



# Diário Oficial do MUNICÍPIO

ANO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA-BA

A Prefeitura Municipal de Pé de Serra, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

## ERRATA REFERENTE A DISPENSA Nº 046-2025



### LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**PÉ DE SERRA**  
ESTADO DA BAHIA

**Gestor (a):** Zedivan de Freitas Rios  
**Sec. de Governo:**  
**Editor:** Ass. de Comunicação PM Pé de Serra- BA

Leia o Diário Oficial do  
Município na Internet  
**ACESSE**  
[www.indap.org.br](http://www.indap.org.br)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA - Av. Luiz Viana Filho, 150, Centro, CEP: 44.655-000, Pé de Serra – BA, **CNPJ:** 13.232.913/0001-85



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico  
<https://indap.org.br/>

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04  
Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





**ERRATA REFERENTE A DISPENSA 046-2025**

**ONDE -SE LE NAS PAGINAS 39 E 40 DO EDITAL**

**ANEXO III**

**2**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>					<b>74.704,12</b>	<b>59,58 %</b>
<b>5.6</b>			<b>DIVERSOS - ÁGUA FRIA</b>					<b>59.507,23</b>	<b>47,46 %</b>
5.6.1	CP001	Próprio	Caixa d'água metálica, capacidade 20.000 L - instalada, inclusive estrutura em concreto armado de suporte, conforme projeto.	unid.	1	48.708,38	58.615,66	58.615,66	46,75 %
5.6.2	CP002	Próprio	Colocação de hidrômetro em ligação existente, c/remanejamento p/o muro ou fachada, inclusive cavalete e caixa de proteção	unid.	1	367,94	442,77	442,77	0,35 %
5.6.3	CP003	Próprio	Torneira de jardim, inclusive poste de proteção.	unid.	5	74,59	89,76	448,80	0,36 %
<b>5.9</b>			<b>LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>7.961,45</b>	<b>6,35 %</b>
5.9.1	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	324,66	390,69	1.953,45	1,56 %
5.9.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	538,51	648,04	1.944,12	1,55 %
5.9.3	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	440,90	530,57	1.591,71	1,27 %
5.9.4	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	278,68	335,36	670,72	0,53 %
5.9.6	86920	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	857,32	1.031,69	1.031,69	0,82 %
5.9.7	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	31,85	38,32	306,56	0,24 %
5.9.8	13379	ORSE	Cabide de louça, DECA A.680.17 ou similar	un	3	91,06	109,58	328,74	0,26 %
5.9.9	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	111,74	134,46	134,46	0,11 %
<b>5.10</b>			<b>METAIS</b>					<b>7.235,44</b>	<b>5,77 %</b>
5.10.1	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	142,00	170,88	341,76	0,27 %
5.10.2	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5	408,05	491,04	2.455,20	1,96 %
5.10.3	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	59,55	71,66	644,94	0,51 %
5.10.4	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	409,03	492,22	984,44	0,79 %
5.10.5	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	301,93	363,34	2.180,04	1,74 %
5.10.6	100873	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	261,37	314,53	629,06	0,50 %
<b>6</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS (380/220V)</b>					<b>16.827,83</b>	<b>13,42 %</b>





<b>6.14</b>			<b>LUMINÁRIAS</b>					<b>16.827,83</b>	<b>13,42 %</b>
6.14.1	72929	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	130,57	82,32	99,06	12.934,26	10,32 %
6.14.4	68070	SINAPI	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR	M	25	96,74	116,41	2.910,25	2,32 %
6.14.5	72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26	31,43	37,82	983,32	0,78 %
<b>9</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>835,88</b>	<b>0,67 %</b>
<b>9.2</b>			<b>CHAPAS</b>					<b>835,88</b>	<b>0,67 %</b>

**Total sem BDI** 104.199,97  
**Total do BDI** 21.186,71  
**Total Geral** 125.386,68

Gerbes Barbosa Gomes  
Eng. Civil CREA-BA 89322/D

3





**LEIA-SE**

**ANEXO III**

**4**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>					<b>74.704,12</b>	<b>59,58 %</b>
<b>5.6</b>			<b>DIVERSOS - ÁGUA FRIA</b>					<b>59.507,23</b>	<b>47,46 %</b>
5.6.1	CP001	Próprio	Caixa d'água metálica, capacidade 20.000 L - instalada, inclusive estrutura em concreto armado de suporte, conforme projeto.	unid.	1	48.708,38	58.615,66	58.615,66	46,75 %
5.6.2	CP002	Próprio	Colocação de hidrômetro em ligação existente, c/remanejamento p/o muro ou fachada, inclusive cavalete e caixa de proteção	unid.	1	367,94	442,77	442,77	0,35 %
5.6.3	CP003	Próprio	Torneira de jardim, inclusive poste de proteção.	unid.	5	74,59	89,76	448,80	0,36 %
<b>5.9</b>			<b>LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>					<b>7.961,45</b>	<b>6,35 %</b>
5.9.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	324,66	390,69	1.953,45	1,56 %
5.9.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	538,51	648,04	1.944,12	1,55 %
5.9.3	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	440,90	530,57	1.591,71	1,27 %
5.9.4	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	278,68	335,36	670,72	0,53 %
5.9.6	86920	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	857,32	1.031,69	1.031,69	0,82 %
5.9.7	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	31,85	38,32	306,56	0,24 %
5.9.8	13379	ORSE	Cabide de louça, DECA A.680.17 ou similar	un	3	91,06	109,58	328,74	0,26 %
5.9.9	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	111,74	134,46	134,46	0,11 %
<b>5.10</b>			<b>METAIS</b>					<b>7.235,44</b>	<b>5,77 %</b>
5.10.1	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	142,00	170,88	341,76	0,27 %
5.10.2	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5	408,05	491,04	2.455,20	1,96 %
5.10.3	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	59,55	71,66	644,94	0,51 %
5.10.4	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	409,03	492,22	984,44	0,79 %
5.10.5	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	301,93	363,34	2.180,04	1,74 %
5.10.6	100873	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	261,37	314,53	629,06	0,50 %
<b>6</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔ NICAS (380/220V)</b>					<b>16.827,83</b>	<b>13,42 %</b>
<b>6.14</b>			<b>LUMINÁRIAS</b>					<b>16.827,83</b>	<b>13,42 %</b>
6.14.1	72929	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	130,57	82,32	99,06	12.934,26	10,32 %
6.14.4	68070	SINAPI	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR	M	25	96,74	116,41	2.910,25	2,32 %





6.14.5	72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26	31,43	37,82	983,32	0,78 %
<b>9</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>835,88</b>	<b>0,67 %</b>
<b>9.2</b>			<b>CHAPAS</b>					<b>835,88</b>	<b>0,67 %</b>





9.2.1	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	12,4	56,02	67,41	835,88	0,67 %
<b>10</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>5.252,98</b>	<b>4,19 %</b>
<b>10.2</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>5.252,98</b>	<b>4,19 %</b>
10.2.1	C4442	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	m²	50,1	87,13	104,85	5.252,98	4,19 %
<b>11</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>2.447,07</b>	<b>1,95 %</b>
<b>11.2</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>2.447,07</b>	<b>1,95 %</b>
11.2.1	9763	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 37 cm, c/ piso classic branco, BIANCOGRÊS ou similar, PEI 4, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	27,22	74,71	89,90	2.447,07	1,95 %
<b>14</b>			<b>ELEMENTOS DECORATIVOS E OUTROS</b>					<b>22.892,44</b>	<b>18,26 %</b>
<b>14.1</b>			<b>CONCRETO</b>					<b>1.247,22</b>	<b>0,99 %</b>
14.1.1	CP004	Próprio	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demões (dimensões, detalhes e nos ambientes conforme projeto)	m	8,8	117,78	141,73	1.247,22	0,99 %
<b>14.3</b>			<b>MADEIRA</b>					<b>8.128,21</b>	<b>6,48 %</b>
14.3.1	7986	ORSE	Quadro escolar com porta giz e moldura em madeira (2/3 fôrmica brilhante e 1/3 verde)	m²	14,25	223,66	269,15	3.835,38	3,06 %
14.3.2	7986	ORSE	Quadro escolar com porta giz e moldura em madeira (2/3 fôrmica brilhante e 1/3 verde)	m²	1,5	223,66	269,15	403,72	0,32 %
14.3.3	1777	ORSE	Prateleira em compensado, revestida com laminado	m²	6,9	468,38	563,64	3.889,11	3,10 %
<b>14.4</b>			<b>INCÊNDIO</b>					<b>2.109,87</b>	<b>1,68 %</b>
14.4.1	72553	SINAPI	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7	250,47	301,41	2.109,87	1,68 %
<b>14.5</b>			<b>GÁS</b>					<b>1.332,08</b>	<b>1,06 %</b>
14.5.1	92690	SINAPI	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	7	76,59	92,16	645,12	0,51 %
14.5.2	103811	SINAPI	COTOVELO EM BRONZE/LATÃO, DN 22 MM X 3/4", 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	5	40,03	48,17	240,85	0,19 %
14.5.3	97553	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	102,39	123,21	123,21	0,10 %
14.5.4	92905	SINAPI	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	46,21	55,60	111,20	0,09 %
14.5.5	13582	ORSE	Registro esfera borboleta 90°, 1/2" NPT (macho) x 3/8", entrada e saída bico da mangueira, para instalação de gás	un	1	37,66	45,32	45,32	0,04 %
14.5.6	97540	SINAPI	LUVA, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	46,09	55,46	166,38	0,13 %
<b>14.6</b>			<b>VIDROS</b>					<b>10.075,06</b>	<b>8,04 %</b>
14.6.1	1878	ORSE	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m²	30,38	154,00	185,32	5.630,02	4,49 %
14.6.2	1883	ORSE	Vidro fantasia canelado 4 mm - Rev 02_10/2021	m²	2,1	128,33	154,43	324,30	0,26 %
14.6.3	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	5,2	658,51	792,45	4.120,74	3,29 %
<b>15</b>			<b>INSTALAÇÃO ES REDE LÓGICA</b>					<b>506,35</b>	<b>0,40 %</b>
<b>15.1</b>			<b>REDE LOGICA</b>					<b>506,35</b>	<b>0,40 %</b>
15.1.1	7138	ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	34,54	12,19	14,66	506,35	0,40 %
<b>17</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					<b>1.920,01</b>	<b>1,53 %</b>
<b>17.1</b>			<b>LIMPEZA</b>					<b>1.920,01</b>	<b>1,53 %</b>
17.1.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	727,28	2,20	2,64	1.920,01	1,53 %

6

**Total sem BDI** 104.199,97  
**Total do BDI** 21.186,71  
**Total Geral** 125.386,68

Gerbes Barbosa Gomes  
Eng. Civil CREA-BA 89322/D

